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Té nderuar!

Duke u bazuar n€ nenin 5 paragrafi 1 nén paragrafi 1.12 t¢ Ligjit pér Agjenciné kundér Korrupsionit
nr.03/L-159 dhe nenin 19 paragrafi 1. nén paragrafi 1.6 t& Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit t&
Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik. lidhur me tenderin “Servisimi dhe Mirémbajta ¢ Pajisjeve
Radiologjike pér Qendrén Diagnostike dhe Institutin e Onkologjisé ™ me nr.prokurimi:701-13-075-
211, Agjencia kundér Korrupsionit ofron kété:

OPINION

Kérkohet nga ju si autoritet kontraktues, q¢ t'i ndérmerrni (& gjitha veprimet ¢ nevojshme drejt
evitimit t€ shkeljeve t& evidentuara né lidhje me tenderin “Servisimi dhe Mirémbajta e Pajisjeve
Radiologjike pér Qendrén Diagnostike dhe Institutin ¢ Onkologjisé ™. né ményré qé (& respektohen
dispozitat pérkatése té Ligjit nr.04 — 1./042 pér Prokurimin Publik.
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Arsyetim

Qendra Klinike Universitare ¢ Kosovés, duke u bazuar né nevojén ¢ Servisimit dhe Mirémbajtjen ¢
Pajisjeve Radiologjike pér Qendrén Diagnostike dhe Institutin ¢ Onkologjis¢ ka paraparé
proceduré (& hapur prokurimi pér kéto shérbime.

Mé daté 08/06/2012 ka béré “Njoftim pér Kontraté” me numér Prokurimi: 701-12-104-211 e cila
nuk ishte e ndaré né lote dhe né “Specitikimin Teknik™ nuk ishin paraparé pjesé rezervé kryesore.

MEé 13/06/2012 Autoriteti Kontraktues ka béré “Shtyrja e atatit™ dhe mé pas ka shpallur “Njoftim
Anulimi™ me daté 14/09/2012. pér shkak se vetém njéri nga tre OF ishte i pérgjegjshém.

ME 19/12/2012 AK — QKUK  publikon sérish “Njoftim pér Kontraté”™ me numér prokurimi: 701-
12-104-211.

Pas ankese se bere ne Organin Shqyrtues te Prokurimit me datén 25/01/2013. nga njeri prej
operatoréve ekonomik. OSHP me Vendimin PSH.nr. 14/2013 te datés 21.02.2013 Urdhéron
Autoritetin Kontraktues ta kthej né Ri-Tenderim kété proceduré Prokurimi dhe me rastin e ri-
shpalljes s¢ tenderit, t& ndahet aktiviteti 1 prokurimit n¢ Lote.

Autoriteti Kontraktues QKUK pérmes parashtresés me nr. t¢ protokollit 14/2013 & datés
11/02/2013. ¢ ka njoftuar Panelin Shqyrtues se nuk pajtohet me konstatimet dhe rekomandimet pér
ndarjen né Lote & aparaturave radiologjike pér servisim. me arsyctim profesional se aparaturat dhe
pjesét e tyre pérbéjné njé térési (Aparatet Radiologjike + printerét + RIS-ISSA) dhe ndarja ¢
tyre éshté joracionale dhe jo e realizueshme. Ngase kéto pajisje jané te prodhuara nga prodhuesi
“SIEMENS-¢” dhe ne si autoritet kontraktues jemi té¢ obliguar ti parages ne dosje dhe ti njoftoje
operatoret ¢ interesuar se ¢tare lloje aparatura jané dhe gjendjen momentale te tyre pér kété
aktivitet te prokurimit.

Agjencia kundér Korrupsionit konsideron. s¢ OSHP  ka kérkuar nga AK-QKUK (¢ ndajé
servisimin ¢ aparaturave radiologjike né lote pa béré asnjé vlerésim. krahasim dhe ckzaminim (&

giendjes sé kétyre aparaturave t€ cilat i posedon QKUK.

Késhtu qé me datén 05/03/2013 Autoriteti Kontraktues - QKUK bazuar né vendimin ¢ OSHP-sé
me nr: 14/2013 &€ datés 21/02/2013 ka béré “Njoftim Anulimi”

Autoriteti kontraktues QKUK me datén 16.05.2013 ka shpallur tender Servisimit dhe Mirémbajtjen
e Pajisjeve Radiologjike pér Qendrén Diagnostike dhe Institutin e Onkologjis¢ dhe ka ndare
servisimin ¢ pajisjeve n¢ loto ku krahas késaj ka bere edhe ndryshimin ¢ kérkesave te
pérshtatshmérisé profesionale nga shpalljet ¢ méparshme. Konkretisht ne “Dosjen e Tenderit”
Scksioni Il FTD tek pika 7.1 te Kérkesat ¢ Pérshtatshmérisé Profesionale QKUK ka kérkuar
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Autorizimi nga prodhuesi vetém pér Lot 4 pér shkak se nevojitet Ieja pér gasje né serverin bazé
— (njér1 OL nése jané grup 1 OE).

Né provat shkresore qé posedon AKK te nj¢ komunikimi elektronik t&¢ datés 15/05/2013 né mes té
Shefit & Radiologjis¢ dhe Zyrtarit (& prokurimit n¢ QKUK ku ne kété¢ komunikim zyrtar bicn
dakord g€ pér kritere pér servisim dhe mirémbajtje t& aparaturave radiologjike t€ kérkohen vetém
certilikatat ¢ serveréve pér mirémbajtje dhe servisim t¢ aparaturave radiologjike. Ndérsa vetém pér
lot.4 (Serveri ISSA) duhet t& kérkohet autorizim i prodhuesit pér shkak se nevojitet leja pér qasje
1€ Server,

Agjencia kundér Korrupsionit gjate hetimit dhe mbledhjes s¢ dokumentacionit pér kété tender ka
arritur t€ siguroje kéto tri dokumente me nr: njésie 1.4 dhe protokolli, 05-5828 t& datés
17.12.2009, 148 t¢ datés 29.12.2009, nr: nj¢si 09 dhe nr: protokolli 05-5828/2 & datés 30.12.2009
né t& cilat kemi informata zyrtare rreth pranimit t€ donacionit t€ ofruar nga operatori ekonomik
pér Ministriné Shéndetésisé. N& raportin shtesé t& pajisjeve (€ liferuar si donacion nga kompania
“*Medica”™ né Radiologji —QKUK. né¢ fage numér 2 figurojné kéto programe ( softwar-i): ISSA
SERVER, DICOM SERVER, PHAROS SERVER, ISSA NS MM, ISSA NS, ISSA 3D/VC, ISSA
FRONT DESK.

Ne vazhdimési te hetimit AKK posedon dokumentacion si déshmi se kur jané blere kéto pajisje,
nga cili prodhues, listén pjeséve rezerve ( kryesore) te kétyre aparaturave radiologjike dhe
kushteve tjera te kontratave te kontraktuar pér kéto furnizime. Né komunikim zyrtar me
prodhuesin Agjencia Kundér Korrupsionit posedon dokumentacion se kush &shté pértagésues i
prodhuesit “SIEMENS” pér Kosové. andaj shtrohet pyetja si do ti qasen kétyre aparaturave
operator t€ cilét nuk posedojné Autorizimin nga prodhuesi i pajisjeve !?

Agjencia kundér Korrupsionit vie ne pérfundim se Qendra Klinike Universitare ¢ Kosovés si
Autoritet Kontraktues gjate pérgatitjes se dosjes se tenderit dhe specifikimeve teknike nuk ka
vepruar drejte dhe koforme Ligit te Prokurimit dhe pér pasoje kemi njé proces te stérzgjatur dhe
me shume probleme.

Késhtu qe mé date 21/05/2013 Operatori Ekonomik “Medbrand Sh.p.k™ pérmes adresés
elektronike ka béré kérkesén pér “Dosjen e Tenderit”™ ndérsa me daté 30/05/2013 ka bére kérkesé
edhe pér informacione shtesé pér

Sipas kompanisé ankuese. Autoriteti Kontraktues - QKUK nuk ka kérkuar Autorizimin nga
prodhuesi pér pajisjet kryesore radiologjike, & jan¢ pajisjet me t& réndésishme & kétij projekti.
Sipas “Med Brand™ autorizimi nga prodhuesi duhet t& kérkohet edhe pér Lotet:1.2.3.5.6.7.8 sepse
cdhe pér Lotet tjera nevojitet leja pér gasje dhe vetém kompania ¢ autorizuar nga prodhuesi mund
te keté gasje ne kéto pajisje.

Me qé kérkesa e “Med Brand Sh.p.k™ nuk &éshté pérfillur nga AK-QKUK, operatori ekonomik né
fjalé¢ ka vendosur gé ankesén ta adresoj né OSHP m¢ date 14/06/2013.

Mé daté 26/06/2013 Organi Shqyrtucs i Prokurimit pas shqyrtimit & ankesés (& datés 14/06/2013
pérmes “Konkluzion” P.SH.nr183/2013 urdhéron AK-QKUK qgé& pér ¢do LOT t& kérkoj
autorizimin nga prodhuesi pér aktivitetin ¢ prokurimit “Servisimi dhe mirémbajtja ¢ pajisjeve
radiologjike pér Qendrén Diagnostike dhe Institutin e Onkologjisé™. Autoriteti Kontraktues QKUK
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pas “Konkluzion™-it t& OSHP-s¢ ka bére ndryshimin né ™ Dosja ¢ Tenderit”™ dhe né “Njoftim pér
Kontraté (korrigiim dhe shtyrje afati)” té publikuar né KRPP me 28/06/2013 tek Kérkesat e
pérshtatshmérisé profesionale ku ne piken 7.1. Autorizim nga prodhuesi te kérkohet pér (& gjitha
lotet — (njeri OE nése jané grup 1 OE).

Autoritetit kontraktues ne dosjen tenderit pér serivisim vendos kérkesén e pérshtatshmérisé
prolcsionale pér qasjen ¢ autorizuar nga prodhuesi pér aparaturat te cilat i posedon dhe fillon me
procesin e vlerésimit, AKK merre pjesé ne vlerésim cilésiné e vézhguesit.

Dosjen e tenderit e kane térhequr edhe disa operator brenda dhe jashté Kosovés por ofertat e tyre
nuk i kanc dérguar me arsyetim se ne nuk jemi pérfagésua pér servisim t& aparaturave té cila jané
prezantuar né dosjen e tenderit.

Késhtu ge komisioni vlerésues gjate vlerésimit. krahasimit dhe ekzaminimit te ofertave te tre
opcratoréve konkurrues te cilét kane konkurruar pér kéto loto ka vérejt se autorizimet ¢ prezantuar
nga operator konkurrues jané te ndryshme (autorizim nga prodhuesi apo te pérfagésuesve te tyre),
njcheré ¢shié bere nj¢ krahasimi i ¢mimit ofertues ku kemi  njé rritje t¢ ¢mimit te ofertave prej
vlerés se parashikuar te kontratés prej 800.000.00 deri ne 1.400.000.00 dhe duke rritur ¢gmimin e
ofertés .

Operatoret te cilét kane dorézuar ofertat e tyre ne loto pérkatése dhe me vlerén totale te ofertave te

tyre jang:

1.MEDBRAND me 1.213.000,00€ (pérlLot: 1.2.3.5.6.7.8.10.11.12.13.14 &15)
2.Made Kos me 206.100,00 € (Pér Lot: 4 & 9) .,
3.Medica me  611.570,00€ (pérlot: 1.2.3.4.5.6.8&9)

Gjate procesit te vlerésimit. te tenderit ne ofertén ¢ prezantuar nga Operatori Ekonomik (Medica)
hasim dokument me shkrim sipas t& cilit prodhuesi “SIEMENS™ nuk prodhon pjesé rezervé té
kérkuara né tender. dhe se autorizim nuk léshon kjo kompani. Mé& kérkesé t¢ Komisionit (&
Vlerésimit, Autoriteti Kontraktues ka kérkuar sqarime shtesé nga prodhuesi “SIEMENS™ nése
vérteté nuk ofrojné pjesé rezervé dhe autorizim, né lidhje me pajisjet ¢ kérkuara nga Autoriteti
Kontraktues, pérgjigja e SIEMENS ishte se adresa e emailit gé€ iu &shté drejtuar, nuk éshté adresé
zyrtare. Nga Autoriteti Kontraktues na u €sht¢ théné se ata do ti drejtohen sérish “SIEMENS™-it
me email zyrtar dhe pas késaj. ne si AKK nuk kemi informacion shtesé a éshté proceduar ky email
dhe a 1u &shté dhéné pérgjigje ¢ duhur nga SIEMENS

Komisioni vlerésues gjate punés se vete ka identifikue se njéri nga OE ka konkurruar si
konzorcium me njé OFL tjetér i cili po ashtu éshté né pronési t€ tij. D.m.th né€ njérén kompani éshté
drejtor, ndérsa tek tjetra administrator. Pra. né marréveshjen ¢ pérbashkét q¢ kané aplikuar né
tender. 1 nj€jti person €shté nénshkrues i dokumentit t&¢ bashképunimit. Komisioni i Vlerésimit ka
kérkuar nga KRPP sqarim né lidhje me kété kontest. ku KRPP iu éshté pérgjigjur se kjo nuk
pérbén ndonjé shkelje ligjore.

Késhtu ge me datén 12/09/2013. AK-QKUK sipas vendimit t¢ “Komisionit pér Vlerésimin e
Ofertave™ béné “Njolftim Anulimi™ me arsyetimin s¢ 1. Njé dispozit¢ né¢ Ligjin ¢ Prokurimit
Publik kérkon anulimin e aktivitetit t& prokurimit ku pér Lotet 1.2.3.5.6,7.8.10.11.12.13.14.15
kemi vetém njé (1) OE ¢ pérgjegjshém kurse Loti 4 dhe 9 anulohet me rekomandimin ¢
komisionit pér vlerésim e ofertave, sepse Loti 4 dhe 9 jané programe té punés pér lotet ¢ tjera.
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Te gjithe tenderét e pérgjegjshém pérmbajné ¢mime (& cilat né mase substanciale ¢ tejkalojné
buxhetin e autoritetit kontraktues pér aktivitetin e prokurimit;

Agjencia kundér Korrupsionit gjate ekzaminimit té dokumentacionit té ofruar éshté véné re se né
dy vitet (2012-2013) vlera ¢ “Deklaratés s¢ Nevojave dhe Pércakiimit & Disponueshmérisé  s¢
Fondeve™ ka gené 800.000,00 € ndérsa vlera e ofertave e Operatoréve Ekonomik. pér kété tender
(t¢& shpallur disa her¢) ka qgené: Pér vitin 2012 Medica me 958.800,00¢€ dhe Made Kos me
1.084.500,00€; ndérsa pér vitin 2013: [.MEDBRAND me 1.213.000,00€ (pér Lotet:
1.2.3.5.6.7.8.10,11,12,13.14 &15) 2. Made Kos me 206.100,00 € (Pér Lot: 4 & 9) . 3. Medica me
611.570,00€ (pér Lot: 1.2.3.4.5.6.8 & 9) .

Andaj Agjencia Kundér Korrupsion duke e paré ecuriné e késaj procedure t€ prokurimit e sheh t&
nevojshme qé 1€ mbajé kontakte ¢ rregullta zyrtare me prodhuesin e aparaturave (e cilat do te
servisohen gjate aktivitetit te ri te prokurimit. Njéheré ne do t& jemi pjese e punés ne ¢do faze te
k&t aktiviteti te prokurimit duke pérfshiré monitorimin dhe menaxhimin ¢ kontratés pér servisim

AKK rckomandon AK(QKUK) qé& ké&té proceduré prokurimi ta realizoj pérmes procedurds sé
negociuar, drejtpérdrejté me prodhuesit e aparaturave. Ky rekomandim vjen né shprehje duke
analizuar ecuriné e késaj procedure prokurimi. Prej mjeteve & planifikuara nga AK-QKUK
prej 800.000.00 €. ofertat e OL kané arritur shumén mbi 1.400.000,00 €. Konsiderojmé se éshté né
interes (¢ ruajtjes s¢ parasé publike dhe ligjshmérisé.

AKK rekomandon gé t& shmangen praktika té tilla né té ardhmen.

Me respekt!



